det, die auf abgeleiteten historischen Ausfallquoten basiert, und diese um eine Schätzung erwartete Aus-
fälle ergänzt.

Im Ergebnis führte die Anwendung der Wertminderungsvorschriften des IFRS 9 zu keinen abweichen-
den Beurteilungen für die Höhe der bisher gebildeten Wertberichtigungen. Es ergaben sich daher aus
diesen geänderten Vorschriften keine Umstellungseffekte.

Bei den Zahlungsmitteln handelt es sich um finanzielle Vermögenswerte, die unter die allgemeinen
Wertminderungsvorschriften des IFRS 9 fallen. Auf Basis des Wertminderungsmodells nach IFRS 9
ergibt sich für diese finanziellen Vermögenswerte kein Wertminderungsbedarf.

  31

Die Überleitung der Buchwerte stellt sich zum 01.01.2018 bei den bestehenden finanziellen Ver-
mögenswerten wie folgt dar:

Buchwert
nach IAS

39

Kate-
gorie
nach
IAS
39*

Umglie-
derung in
die asso-
ziierten
Unter-

nehmen

FVTOCI/
FVTPL

Buchwert
nach IFRS

9

Bewer-
tung
nach

IFRS 9*

   01.01.2018

01.01.2018

   TEUR   TEUR TEUR TEUR

AKTIVA

 Langfristiges Vermögen

  Finanzanlagevermögen

   Beteiligungen  897  afs -7 102 992
   Beteiligungen  868  afs -7 102 963  FV

   Beteiligungen  29  afs 0 0 29  AK

   Assoziiere Unternehmen  140.272   7 2.709 142.988

Sonstige finanzielle Vermö-
genswerte  678   0 0 678

Übrige finanzielle Vermö-
genswerte  678  lar 0 0 678  AK

 Kurzfristiges Vermögen

Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen  67.344  lar 0 0 67.344  AK

Sonstige finanzielle Vermö-
genswerte  49.894   0 0 49.894

Übrige finanzielle Vermö-
genswerte  49.894  lar 0 0 49.894  AK

Zahlungsmittel und Zah-
lungsmitteläquivalente  146.046  lar 0 0 146.046  FV

Summe finanzielle Vermögens-
werte  405.131   0 2.811 405.233

* afs: available-for-sale (zur Veräußerung verfügbar)
 lar: loans and receivables (Kredite und Forderungen)
 hft: held for trading (zu Handelszwecken gehalten)